(Sieg. d. Anton Blanc. St. A. Luzern. Wal. Akt. Fasz. I.)

1) Vergl. E. A. IV. p. 182.

4. « *Barth. Arnolphinus* strenuo militi, magnifico equiti *Georgio Supersaxo*, armorum capitaneo patriae et dom. honorando.

Romae, 11. Aprilis 1522.

Tanti est magnificentiae vestrae apud me fides, tanti etiam erga me amor et benevolentia, ut de ea dubitare non potuerim et, licet significarim me creditorem restare de 300 ducatis vel circa, prout ex computis apparet, nunquam mihi persuadere potui, quod non pluris facturus sit fidem suam quam pecuniam, et optimam suam famam conservabit et me sibi et sua patriae perpetue addictum nec plene mihi satisfactum esse putet me exsolvendo, quae debet, sed et favorem praestabit atque auxilium in recuperandis his, quae super fructibus ecclesiae mihi debentur. Et de munere mihi tam liberali promisso per magnificos dom. patriotas eius opera et auctoritate satisfactum est.»

(*Reg. St. A. Sitten. A. T. V. No. 8. p. 291.*)

5. *Kl. Schiner* an *Adrian v. Riedmatten*, Gubernator in *Vigevano*.

« Ex Urbe [*Romae*], 10. Mai 1522.

« Reverende dilecte mi! Tanta clade accepta, quod *Elevtii* recesserint ad propria et pertinaces illi nostri rebellesque in castris perdurent, quod denique apud *Laudum* sint *Galli* iteratim debellati et profligati, adeo ut in die adhuc cuncta prospere succedant, tu vero nihil ad nos scribas nec de (mortuis) *Elvecliorum* quidquam particularius commoneas, non possumus non maximopere mirari, cum abs te oppido cupiamus hec omnia adamusim intelligere. Ast tu eris excusatus plus agendo quam scribendo incumbens rebus nostris, statim amicorum et comitum de *Verme* adactis viribus et opera pro recuperando *Viglicano* progressus fueris, quod si non fuerit attemptatus, statim prosilias et celer auxilium acceleres ab equite *Pusterleo*, a capitaneo *Hieronymo* a *Gambaro*, *Papiam* gubernante, expostula promptos quoque, animam nostram ipsos fuisse amantissimos arbitramur et, ut nostra amissa recupera et vim omnem adhibe, ut sine depredatione publica vel privata oppidum rehabeas et cura exacta diligentia oppidanos non opprimi vel male haberi. Sic et *Novare* negotia instaurari cura et de singulis scribe et frequenter et prolixius. Vale.

M., cardinalis Seduensis.»

(*Orig. Hist. Mus. Brig. Kop. St. Sitten. A. T. VI. No. 30. p. 140.*)

6. Der Zenden *Leuc* widerruft alle Vollmacht an *Jörg uf der Flüe*.

Sitten, 20. u. 21. Mai 1522.

« Anno domini 1522 die siquidem Martis, que fuit XX. mensis Maji, *Seduni* super magno ponte hora Vesperorum, vigore assignacionis super hoc date judicialiter comparuerunt coram spectabili viro *Antonio Albi*, ballivo *Vallesii*, circumspectus providus et honesti viri nobilis *Philippus Perrini*, vicedominus *Leuce*, *Perrinus de Cabanis*, maior deseni *Leuce*, unacum cum infrascriptis ad presens infrascriptum negotium pertractandum universaliter per homines deseni *Leuce* omnium quarteriorm eiusdem deseni generaliter destinatis, videlicet *Petri Fabri*, *Martino Berchtold*, *Joh. Magnini*, *Perrino Matscheri* de *Thermis* pro tertio ville *Leuce*, *Stephano Morentzy*, *Theodolo Hufger*, *Theodolo zer Zubun* pro tertio ultra *Rodanum*, *Mattheo Canali*, *Petro Luber*, *Stephano Ryssen*, *Georgio Schreters*, *Antonio Jeitziner* pro tertio fur *Zubun of*, totum

desenum *Leuce* representantibus, contra et adversus *Georgium Supersaxo* aut aliam quamcumque personam pro ipso legitime intervenientem per verbum eorum advocati proponentis agendo. Quod cum exactis annis III dominis patriotis cum septem desenorum patrie *Vallesii* banderiis *Seduni* in *Prato fori* existentibus prefatus *Georgius* homines deseni *Leuce* convenerit ac promiserit erga quoscumque principes spirituales et temporales et contra quascumque personas in quibuscumque eciam curiis judicialibus *Rome* vel extra pretextu agibilium et tumultus habitis emergendo suis propriis expensis preservare ac liberare indemnes ab omnibusque censuris obinde latis vel inferendis, prout de ipsa preservacione omnibusque premissis sic gestis promptam fidem facere obtulerunt literas autenticas sigillo prefati *Georgii* corroboratas. Cum itaque convencionibus eisdem parte dicti *Georgii* minime fuerit satisfactum, ymo desenus *Leuce* jam per longum tempus censuris ac interdicto apostolico fuerit gravatus graveturque de presenti, in effectum ut divinis officiis ac ecclesiasticis frustrentur obsequiis, necnon mortuos suos iam longo tempore in terra prophana putrefieri et sepeliri compelluntur, quapropter communitas deseni predicti piis respectibus ad id ipsam impellentibus mota coram prefato dom. ballivo ad diem et horam presentes citari et assignari fecerit ad domicilium dicti *Georgii* prefatum *Georgium*, petentes per ipsum declarari et exolvi, utrum de beneficio absolucionis iam sepe per eundem afferendum promisse ipsis providere possit vel non, seu hoc in ipsis possibilitate persistat, secundum convenciones et promissiones per eum factas, cum iam per annum salvo pluris per interdicti ecclesiastici appositionem fuerint gravati atque e divinis pulsati. Cum itaque parte dicti *Georgii* nemo compareat se circa petita exolvens, protestati fuerunt nomine communitatis deseni *Leuce*, quod diucius adeo constricti et illaqueati interdicto nolint persistere, sed saluti providere salubris animabus suisque et predecessorum suorum, ut ab istiusmodi reciaculis exolvantur, protestantes pariter nomine premissis, quod si ob defectum premisorum causate forent seu causarentur sediciones vel expense ob non conventorum paricionem eundem *Georgium* et eiusdem bona insequendo justicia dictante. Preterea unanimi voto et quia iam per multum temporis verbis et promissionibus ipsius *Georgii* ipsas censuras dictis suis inherendo tolerarint, neque de remedio constet aliquo, per presentes procuratorium et procuracionis facultatem eidem *Georgio* preconcessam nomine deseni *Leuce* abdicunt, revocant in quibuscumque curiis et locis, atque abdicatis et perpetuo revocatis habere volunt; de qua quidem revocacione in modum, ut premittitur, facta solemniter protestantur. Petentes perinde ipsis per prefatum d. ballivum dari et conferri litteras testimoniales sigillo suo communitas, atque revocacionem ac alia in modum, ut premittitur, gesta per eos loco predicto tribunaliter admitti. Quiquidem prefatus dominus ballivus eadem admisit, in quantum admittere habet et potest, et non ulterius, unde similiter de hoc protestatus fuit. De quibus premissis prefati procuratores nominibus premissis presentes sibi dari pecierunt litteras testimoniales, quas sub sigillo prefati domini ballivi petunt communiri.

Testibus: *Joh. Kleinmann*, notario, *Petro Egger*, *Nicolao Kumber*, neque *Nicolino Kalbermatter*, notario civi *Sedunensi*.

Idem *Nicolinus Kalbermatter*.

Anno domini 1522, die siquidem Mercurii, que fuit XXI. mensis Maji, infrascripti procuratores deseni *Leuce* requisierunt spectabilem d. ballivum infrascriptum, quatenus presentes litteras infrascriptas ac in eis contenta sigilli impressione commu-

nirét, mediante condigna solutione sibi perinde competenti. Asserens rem in universali concernere generalitatem patriotarum neque in istiusmodi rebus solitum esse, apponere sigillum, nisi velint cavere de expensis diete generalis ad effectum exequendum. De quibus requirentes infrascripti pecierunt ipsis presentes dari litteras testimoniales, quas sub signeto meo manuali ego notarius infrascriptus duxi concedendas.

Presentibus *Antonio Venetz, Benedicto Maxon*, familiaribus domini ballivi, atque d. v. *Nicolino Fidginer*, castellano.

Idem *Nicolinus Kalbermatter.* »

(Pf. A. Leuk. A. 1.)

7. *A. de Sanseverino*, Erzbischof von Vienne (*Vienneensis*) an Ritter *Jörg uf der Flüe* in *Irvea*.

Casale, 12. Juni 1522.

« Hac hora 23. accepi litteras M. V. datas *Hipporegie* die 11. presentis mensis, que quidem me mirum in modum delectarunt. Nam gratissima mihi fuit copia litterarum dom. Magni Scutiferi, qua una cum suis litteris mihi deferi curavit. Preterea magnopere mihi placuit per eas litteras intellexisse dom. *Julium*, fratrem meum, omne periculum evasisse et salvum in *Helvetiorum* regiones et presertim in domum M. V. pervenisse, quod statim conjugi sue significavi, qua de re non modico affecta est gaudio et M. V. maximas ambo agimus gratias, quia nihil nobis jocondius scribere potuisset. Litteras M. V. M.^{co} dom. *Claudio Montisferrati* thesaurario directas illico et tradendas curavi. De rebus novis, que hic sunt, habemus, *Caesarianos* confecisse pontem super *Pado* flumine juxta oppidum *Pontis Asturae* atque die crastina ex oppido *S. Salvatoris* discessuros perque eum pontem in *Pedemontanam* regionem trajecturos *Gallicoque* exercitui obviam ituros. Hic etiam rumor est, dom. *Helvetios* plurimum inter se discordes esse atque eorum neminem a ligis missum iri in servitium chr.^{mi} regis, sed solum *Grisones* quosdam et nonnullos aventurerios ex *Helvetiorum* populis esse in *Italiam* ad exercitum prefati regis venturos. M. V. me commendo. »

(Autogr. Sieg. abgef. B. A. Sitten. Tir. 102. No. 37.)

8. Marchesa *Margarita de Salucio* an Hptn. *Jörg uf der Flüe*.